ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ YA LY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Ya Ly, ngày         tháng         năm 2025

BÁO CÁO

Về báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 08 tháng

02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình hỗ trợ khu vực

tư nhân kinh doanh bền vững giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Ya Ly

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 2183/STC-ĐKKD ngày 18 tháng 9 năm 2025 của

Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số

167/QĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chương

trình hỗ trợ khu vực tư nhân kinh doanh bền vững giai đoạn 2022-2025; Ủy ban

nhân dân xã Ya Ly báo cáo, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 167/QĐ-

TTG NGÀY 08/02/2022 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

1. Về thực hiện mục tiêu cụ thể (đến năm 2025)

- Về các doanh nghiệp tư nhân hoạt động trên địa bàn xã: Qua rà soát, trên

địa bàn xã không có doanh nghiệp.

- Về Hợp tác xã: Hiện nay, trên địa bàn xã có 06 Hợp tác xã, tất cả các Hợp

tác xã đang hoạt động(1).

- Về hộ kinh doanh: trên địa bàn xã có 219 cơ sở dịch vụ, sản xuất kinh

doanh hàng hóa vừa và nhỏ.

2. Tổng kết, đánh giá thực hiện các nội dung của Quyết định số

167/QĐ-TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ

2.1. Về phát triển hệ sinh thái hỗ trợ kinh doanh bền vững

- Về nâng cao nhận thức và kết nối thúc đẩy kinh doanh bền vững

+ Về in ấn, phát hành, thực hiện truyền thông trên các phương tiện thông

tin đại chúng, mạng xã hội: Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn tuyên truyền đến các hợp tác xã, hộ kinh doanh trên các phương tiện truyền

thông của xã, trang thông tin điện tử của xã, trên Zalo, Facebook…

+ Về tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm theo các hình thức trực tiếp,

hoặc trực tuyến, hoặc kết hợp trực tiếp và trực tuyến: Trong thời gian qua, các Sở,

ngành của tỉnh đã tổ chức các hội thảo về hỗ trợ kinh doanh bền vững, Ủy ban

1: (1) Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Ya Ly; (2) Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ

Thanh Phi; (3) Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Đào Gia; (4) Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp -

Dịch vụ - Thương mại CPFARM; (5) Hợp tác xã Thủy sản và Dịch vụ thương mại YaLy; (6) Hợp tác xã Phát triển

nông nghiệp Bắc Tây Nguyên.

2

nhân dân xã đã cử 112 lượt người tham gia, đối tượng tham gia là giám đốc các

hợp tác xã và các chủ hộ kinh doanh.

- Về tổ chức đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức làm công tác

hỗ trợ, quản lý về kinh doanh bền vững: Chưa.

- Về thúc đẩy nguồn tài chính cho kinh doanh bền vững

+ Đối với các hợp tác xã: nguồn tài chính chủ yếu là huy động của các thành

viên hợp tác xã.

+ Đối với các hộ kinh doanh: nguồn tài chính chủ yếu là của hộ kinh doanh.

- Về xây dựng mạng lưới chuyên gia tư vấn hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh

bền vững: Qua rà soát, trên địa bàn xã chưa hình thành mạng lưới chuyên gia tư

vấn hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh bền vững.

2.2. Về hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh bền vững: Trong thời gian qua,

nhằm hỗ trợ về xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, Ủy ban nhân dân xã tổ

chức tuyên truyền, vận động, khuyến khích các hợp tác xã và các hộ kinh doanh

tham gia các hội chợ, xúc tiến thương mại nhằm quảng bá, giới thiệu sản phẩm;

thực hiện đăng ký cấp mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc...

2.3. Về tình hình thu hút, triển khai nguồn lực: Các hợp tác xã, hộ kinh

doanh trên địa bàn xã huy động các nguồn lực như tài chính, đất đai và máy móc

thiết bị chủ yếu là từ các thành viên của hợp tác xã và của của hộ kinh doanh.

3. Đánh giá chung

a. Kết quả đạt được: Chương trình theo Quyết định 167/QĐ-TTg ngày 08

tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp khu vực tư

nhân kinh doanh bền vững đã tác động tích cực, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tiếp cận nguồn lực, thúc đẩy ứng dụng khoa

học công nghệ, đổi mới sáng tạo, phát triển kinh doanh hiệu quả và bền vững. Về

mặt kinh tế - xã hội, chương trình góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

doanh nghiệp với cộng đồng, tạo sự kết nối và lan tỏa trong hệ sinh thái doanh

nghiệp, đóng góp vào sự phát triển kinh tế tư nhân và tăng trưởng của địa phương

và chung của đất nước.

b. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: Trong quá trình triển khai của các

doanh nghiệp, hợp tác xã và các hộ kinh doanh còn gặp một số khó khăn như: khó

khăn về nguồn vốn, thiếu thông tin, khả năng tiếp cận công nghệ, tài chính và thị

trường còn yếu…

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Nhằm hỗ trợ khu vực tư nhân kinh doanh bền vững trên địa bàn xã, Ủy ban

nhân dân xã kính đề nghị các Sở, ngành, một số nội dung sau:

- Quan tâm bố trí kinh phí cho các hoạt động do địa phương thực hiện

Chương trình hỗ trợ khu vực tư nhân kinh doanh bền vững theo quy định của Luật

Ngân sách nhà nước.

https://www.google.com/search?sca_esv=637c0e90f834ed3d&cs=0&q=Quy%E1%BA%BFt+%C4%91%E1%BB%8Bnh+167%2FQ%C4%90-TTg&sa=X&ved=2ahUKEwi25MS7h-6PAxXbdvUHHeQPMrUQxccNegQIAhAB&mstk=AUtExfCuX_DLMBcBuQd41VY25vJkcVZyxye6T6F0mY3xZ8MBWlVf3O36h7IsdaRL29EASAf3ontnoD68o6U2jVa1X38BnYIAkEGZwon2gTc696ef2XZE9736IUAdkHK274AY_1M&csui=3

3

- Hỗ trợ nguồn vốn cho hộ kinh doanh bao gồm các khoản vay ưu đãi, hỗ

trợ lãi suất, và các chương trình tài chính từ các tổ chức nhà nước, ngân hàng

thương mại và Quỹ Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa…

Ủy ban nhân dân xã Ya Ly kính báo Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Trọng Lịch

		2025-09-24T16:38:42+0700

		2025-09-25T08:01:45+0700

		2025-09-25T08:01:30+0700

		2025-09-25T08:01:30+0700

		2025-09-25T08:01:30+0700

		2025-09-25T08:02:08+0700